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Úvod

Péče o dostatečný příjem živin tak, aby byly uspokojeny fyziologické potřeby

organismu, představuje nedílnou součást algoritmu komplexní péče o pacienta

v moderním pojetí ošetřovatelství.

Od sedmdesátých let minulého století se začaly postupně objevovat metabolické

jednotky s postupným rozvojem intenzivní metabolické péče. Byly vyvinuty nové

techniky a materiály určené pro umělou výživu. V současnosti je poskytována rutinně

mnoha tisícům pacientům ročně. Umělá výživa se stala neodmyslitelnou součástí

léčebných postupů u nemocných v kritických stavech.

Nutriční podpora významně přispívá ke snížení počtu komplikací a úmrtnosti u

pacientů s malnutricí v mnoha lékařských oborech, kromě toho také zlepšuje životní

vyhlídky i kvalitu života mnoha tisíců nemocných v naší zemi. Přesto doposud nemá

adekvátní nutriční přísun zajištěno okolo třiceti procent nemocných. (37)

Současná léčba nemocných na jednotce intenzivní péče je ovlivňována několika

faktory. Je to především stárnutí populace a zavádění stále agresivnějších léčebných

metod, které jsou příčinou nárůstu podvýživy u hospitalizovaných pacientů. Pokrok

v metodách intenzivní péče umožňuje přežívání nemocných s protrahovaným

katabolickým onemocněním jako je např. sepse s multiorgánovým selháním. Stále

častěji se proto setkáváme s pomalu se uzdravujícími nemocnými v malnutrici, kteří

jsou dlouhodobě hospitalizováni na jednotce intenzivní péče nebo na standardním

oddělení.

Otázka optimální nutriční podpory ve smyslu poskytování zdravotní péče i ve

smyslu ekonomickém se stává stále naléhavější.

1. Současný stav

1.1 Malnutrice

Malnutrice (podvýživa) je patologický stav vzniklý nedostatkem nebo

nevyrovnaným příjmem živin. Malnutrice se vyskytuje u 19-80% hospitalizovaných

pacientů. Asi 30% případů se vyvine až v nemocnici jako tzv. iatrogenní malnutrice,

která je spojena s náročným vyšetřováním, léčebnými metodami, nevhodným

stravovacím režimem v rámci hospitalizace a podob. (31) U nemocných, kteří přicházejí

do nemocnice již s různým stupněm malnutrice, se během pobytu v nemocnici stupeň

malnutrice výrazně zhorší. U 3-4% hospitalizovaných pacientů je malnutrice tak

závažná, že pokud není léčena umělou výživou, vede ke smrti nemocného. U pacientů

v kritickém stavu se vyskytuje malnutrice v 65%, většinou se jedná o proteinovou

malnutrici. (37) Malnutrice souvisí s vyšší prodlouženou dobou hospitalizace i zvýšenou

mortalitou. (18) Metabolické a nutriční změny mají dopad na základní životní funkce u

kriticky nemocných. (34)

Příčiny malnutrice (37)

1.1.1 Rozdělení

Obecně rozlišujeme dva typy malnutrice: marantický typ – proteino-kalorická

malnutrice a kwashiorkový typ – malnutrice způsobená převážně deficitem proteinů,

dalším mechanismem vzniku tohoto typu malnutrice je situace, kdy u podvyživeného

pacienta nastoupí účinek katabolizujícího onemocnění, které vede ke stresovému

hladovění – přechod marantického typu malnutrice do kwashiorkorového. Podmínkou

pro rozvoj malnutrice je tedy buď prosté hladovění nebo hladovění spojené se stresem

vyvolaným chorobou. (37)

1.1.1.1 Prosté hladovění

Krátkodobé hladovění, kterým je míněno nepřijímání potravy po dobu menší než

72 hodin, vede ke snížení sekrece inzulínu a ke zvýšení katabolických hormonů.

Výsledkem je urychlená glykogenolýza a lipolýza. Uvolnění volných mastných kyselin

a glycerolu vede k poskytnutí energetických substrátů pro orgány, jako jsou kosterní

sval, srdeční sval, ledviny a játra, které jsou zdrojem ketolátek. Nepostradatelné

množství glukózy pro funkci mozku a erytrocytů je čerpáno z glykogenolýzy (přibližně

prvních 24 hodin hladovění) a později z glukoneogeneze. Metabolická potřeba nejprve

lehce stoupá, ale asi po dvou dnech začne klesat. (37)

Protrahované hladovění vzniká, když jedinec nepřijímá potravu déle než 72

hodin. Vyznačuje se negativní dusíkovou bilancí. Při závažném katabolizmu vzniká

v průměru negativní dusíková bilance se ztrátou 75 g proteinu (přibližně 300 g svalstva)

denně. Dochází k adaptaci orgánů závislých na glukóze, zvýšené využití ketolátek

namísto glukózy vede k omezení katabolismu proteinů, a tím i ke snížení odbourávání

svalové tkáně za účelem glukoneogeneze. Katabolismus proteinů klesá až na 25 g/24

hodin, což odpovídá odbourávání 100 g svalů denně. Při dlouhou dobu trvajícím nízkém

přívodu energie dochází za 24 týdnů k vytvoření stabilizovaného stavu. Metabolickou a

endokrinní adaptací se základní energetická potřeba snižuje o 40%. (37)

Marantický typ malnutrice je charakterizován normálním metabolismem

nutričních substrátů a energie se získává převážně z tukových zásob, takže tělesné

proteiny jsou ochráněny před katabolismem. (37)

1.1.1.2 Stresové hladovění

Stresové hladovění je situace, kdy dochází k současnému působení podvýživy a

onemocnění. Vyskytuje se především u akutních infekcí, zranění nebo při kombinaci

více katabolických podnětů. U nemocného, který trpí podvýživou obecně (bez

specifikace, zda jde o deficit proteinové nebo neproteinové složky výživy), se vyvine

obraz kwashiorkoru během několika dnů, jestliže je podvyživený jedinec postižen

těžkou infekcí nebo jiným závažným katabolizujícím onemocněním. (37)

Charakteristické symptomy jsou pokles sérového albuminu a rozvoj edému.

V průběhu zánětů dochází ke zvýšení kapilární permeability, redistribuci tekutin do

intersticia, což má za následek další pokles albuminu intravaskulárně a vznik

generalizovaného otoku. Z hypovolemie často dochází k hemodynamické nestabilitě, je

nezbytné podávat velké množství vody a elektrolytů, což je spojeno s dalšími projevy

hemodiluce jak v oblasti bílkovin, tak iontů. Trauma nebo závažná infekce vedou

k vzestupu katecholaminů, glukagonu a kortizonu s následnou stimulací lipolýzy,

vzniká glukózová intolerance. Současně přetrvává glukoneogeneze a výsledkem je

těžký katabolismus tělesných proteinů. Stresové hormony navíc vyvolávají inzulínovou

rezistenci, a tím hyperglykémii. Zvýšená produkce glukózy a přítomná

hyperinzulinemie působí snížení oxidace mastných kyselin, lipolýza je utlumena, vede

to ke zhoršení katabolizmu proteinů jako jediného zdroje energie v kritické situaci.

Denní odpad dusíku může dosáhnout 40 g a více (katabolizmus 250 g bílkovin za 24

hodin). (37)

Předpokládaný vztah mezi malnutricí, komplikacemi a plazmatickými proteiny (37)

Laboratorní a klinické rozdíly mezi prostým hladověním a stresovým hladověním (37)

Projevy malnutrice, které jsou vyvolány prostým – nestresovým hladověním, je

možné upravit dobře koncipovanou nutriční podporou. Neplatí to u stresového

hladovění, zvyšující se příjem energie a bílkovin může nemocného stabilizovat, ale

pokud trvá stresující vliv, nejsou podmínky pro dosažení vyrovnané nebo dokonce

pozitivní dusíkové bilance. U nemocných v těžkém katabolizmu a kritickém stavu je

utilizace energetických substrátů často omezena primárně – nedostatečnou perfuzí a

oxygenací tkání a orgánů. Bez ovlivnění základní příčiny a katabolického stavu nelze

spolehlivě a trvale zajistit vyrovnanou nebo pozitivní dusíkovou rovnováhu. (37)

Nelze očekávat, že by došlo k vyrovnané dusíkové bilanci i při extrémně

vysokém přívodu bílkovin. Doporučená dávka bílkovin v těchto stavech se pohybuje od

1,0 do 1,5 g/kg tělesné hmotnosti a den, nadměrný přívod může mít pouze negativní

účinky. Během stresového hladovění se zvětšuje extracelulární objem a zmenšuje se

hmotnost buněk jednotlivých tkání i obsah intracelulární vody. Kachexie, která může

být extrémní, bývá skryta v generalizovaném otoku. Snižuje se funkce svalstva, včetně

dýchacího. (37)

1.1.2 Klinické důsledky


[…]


oddělení aplikováno výrazně nejvíce druhů přípravků enterální a parenterální výživy

včetně nutriční farmakologie. (tabulka č. 2) Což svědčí o pracování s jednotlivými

formulemi a o zájmu o problematiku výživy u pacientů.

Chirurgická jednotka intenzivní péče Tábor má „lehčí“ skladbu pacientů oproti

oddělením fakultní nemocnice, nejsou zde hospitalizovaní pacienti, kteří potřebují

umělou plicní ventilaci. Průměrná doba hospitalizace je 4 dny, často zde leží pacienti po

operaci, ohroženi selháváním životně důležitých funkcí. (tabulka č. 3) Po stabilizaci stavu

jsou překládáni na standardní oddělení. U pacientů se neprovádí nutriční screening,

náběr albuminu se provádí dle uvážení lékaře. Průměrný příjem energie/pacienta /den je

podprůměrný, nedosahuje dvou třetin doporučovaného příjmu energie. (graf č. 8) Příjem

energie v období předoperačním a operačním je nedostatečný, pacienti zbytečně lační,

energie je dodávána parenterálně glukózou bez vyvážení bílkovin. Třetí den

hospitalizace je prudký nárůst příjmu energie. (graf č. 11) U pacientů, u kterých nedojde

k úpravě plného příjmu per os dietou do tří dnů, je zahájena enterální výživa, nejčastěji

sondou, popřípadě sippingem. (graf č. 17) Zbytek energetické potřeby je kryt parenterální

výživou do periferní nebo centrální žíly. Průměrně je příjem energie nedostatečný, ale

vytváří to zejména první dny hospitalizace. (graf č. 11) Vzhledem ke krátké době

hospitalizace se to v celkovém výsledku studie projeví, ale klinická závažnost není jistá.

Od třetího dne dále jsou energetické příjmy dostatečné, včasně je zahajována sondová

výživa a u pacientů s částečným příjmem per os je přidán sipping. (graf č. 15,17)

Chirurgická jednotka intenzivní péče Všeobecné fakultní nemocnice Praha

zahrnuje intenzivní, ale také resuscitační pacienty potřebující umělou plicní ventilaci.

Průměrný TISS je 26, průměrná délka hospitalizace 8 dnů. (tabulka č. 3) Nutriční

screening je prováděn jako součást ošetřovatelské dokumentace. V praxi jsou z něho

čerpány informace zejména o hmotnosti pacienta pro potřebu anesteziologa před

operací. Nutriční intervence na jeho podkladě nejsou zahajovány. Z laboratorních

vyšetření se provádí odběr na celkovou bílkovinu. Specifický albumin a prealbumin

nejsou monitorovány. (graf č. 3,4) Průměrný příjem energie/pacienta/den je nejnižší ze

sledovaných oddělení, to jak celkově, tak i v jednotlivých dnech hospitalizace. (graf č. 7,

16) Pacienti mají příjem dietou per os nebo parenterálně. Sipping je zařazován

minimálně. Sondová výživa není zařazována vůbec. (graf č. 17) Nazogastrická sonda se

zavádí pouze k derivačním účelům. Nasojejunální sondy na oddělení nezavádějí.

Parenterální výživa první dny hospitalizace v období kolem operace bývá pouze

„glukózového“ typu. Vyčkává se na obnovení příjmu per os dietou. V případě

komplikací je zahájena cca 5. den komplexní parenterální výživa do centrální žíly. (graf.

č 16) Většinou se podává výživa formou „multi bottle system“, málokdy formou

farmaceuticky vyráběných vaků „all-in-one“. Poměr jednotlivých živin při aplikaci

„multi bottle systém“ není vždy vyvážený, často vzniká nepoměr mezi energií a

bílkovinami, což se ale neodrazilo v průměrném energetickém a bílkovinné příjmu.

V případě obnovení příjmu per os, i když nedostatečném, je parenterální výživa ihned

vysazena.

6. Závěr

Problematika výživy v intenzivní péči je obor velmi dynamický. Za poslední

desetiletí došlo k velkému pokroku. Bylo provedeno mnoho studií týkajících se

malnutrice a jejího dopadu na průběh hospitalizace, úmrtnost a kvalitu života pacientů.

Výzkum klinické výživy se přenesl na úroveň poznání metabolických dějů na

molekulární úrovni a umění je spojovat s praktickými důsledky v klinických situacích.

Velký rozmach prodělal také rozvoj nových technologií parenterální i enterální výživy.

Způsoby aplikace výživy, které se ještě před nedávnem zařazovaly jen zřídka, jsou dnes

běžným standardem. Na trhu je velké množství formulí parenterální a enterální výživy,

o různém poměru jednotlivých živin a kalorickém obsahu. Problematika výživy

pacientů v nemocnicích prodělala též velkou změnu uvedením nutričních terapeutů do

praxe a změnou jejich působnosti.

Jsou vytvořeny podmínky pro vedení kvalitní nutriční terapie u pacientů

v intenzivní péči. Jsou dostupné nejnovější informace a doporučení, školící střediska

pro personál všech úrovní zdravotní péče, nabídka trhu dostupného materiálu a

technologie. Odpor může tvořit snad jen dnes často diskutovaná otázka, nutriční

podpora ve smyslu ekonomickém.

Jednotlivá oddělení, které jsem sledovala v rámci výzkumu se od sebe navzájem

liší. Odlišují se náročností ošetřovatelské a medicínské péče, skladbou pacientů a také

jejich nutričním zajištěním, které je mnohdy nedostatečné. Bezpochyby jsou odlišné i

finanční rozpočty, které mají oddělení k dispozici.

Přes jednotlivé odlišnosti by bylo možno zajistit optimální nutriční podporu na

každém z oddělení. Záleží tedy na každém zdravotnickém zařízení, jednotlivé klinice či

oddělení, jakou prioritu otázce výživy pacientů přisuzuje a do jaké míry se problematice

nutriční terapie věnuje.
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