- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Výsledky studie na 4 různých odděleních dvou nemocnic potvrzuje vysoký výskyt rizika rozvoje malnutrice u pacientů v intenzivní péči. Zároveň díky zvolené metodice sběru dat umožňuje určité porovnání způsobu zabezpečení nutriční podpory i mezi poměrně odlišnými pracovišti a jejich konfrontaci s mezinárodními doporučeními. Přínosný je zejména poznatek, že aktuální praxe poskytování nutriční podpory i v rámci zavedených pracovišť vykazuje odlišnosti od všeobecně uznávaných doporučení. Toto platí zejména pro indikaci enterální výživy. V rámci diskuse je přehledně prezentován souhrn těchto poznatků pro jednotlivá oddělení. Závěry této studie jsou potenciálně velmi přínosné pro praxi na těchto odděleních.

**Literatura a práce s literaturou:** Výběr publikací dobře pokrývá zvolené téma. Práce s literaturou je správná a citace přesné.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:** Práce na 74 stranách spolu s dalšími 3 stranami příloh a 39 odkazy na informační zdroje je po formální stránce velice pečlivě zpracovaná a obsahuje všechny náležitosti.

**Kvalita příloh:**

Vysoká. Fotografie a tabulky vhodně doplňují text, který na příslušných místech obsahuje odpovídající odkazy.

**Celkové hodnocení práce:**

Práce splnila stanovené cíle a ukazuje význam sledování nutriční podpory na odděleních intenzivní péče.

**Otázka k obhajobě:** Jaké jsou možné příčiny poměrně malého využívání sondové enterální výživy na některých odděleních intenzivní péče?

**Návrh klasifikace:** Výborně

**Práci doporučuji k obhajobě**

V Praze dne 6.9.2009

Podpis oponenta:.....

**Posudek vedoucího práce**

**Název:** Malnutrice v intenzivní péči

**Autor práce:** Bc. Olga Fučíková

**Vedoucí práce:** MUDr. František Novák

**Volba tématu:** Zvolené téma se zabývá stále velmi aktuálním tématem diagnostiky a léčby malnutrice v intenzivní péči.

**Cíle práce:** Zmapování prevalence malnutrice u pacientů v intenzivní péči, srovnání praxe poskytování nutriční podpory mezi vybranými pracovišti fakultní a okresní nemocnice a ověření aplikace mezinárodních doporučení v běžné praxi. Cíle včetně ověřovacích hypotéz byly stanoveny v rámci úvodu práce srozumitelně a jasně.

**Teoretická část:**

Tato část podává přehled problematiky malnutrice u kriticky nemocných spolu se současnými způsoby nutriční podpory v intenzivní péči. Tento přehled byl sestaven na podkladě zpracování aktuálních literárních zdrojů.

**Empirická část:**

• **Užité metody výzkumného šetření**

Prospektivní sběr dat na podkladě předem vypracovaného studijního protokolu. Vyhodnocení základních statistických parametrů získaných datových souborů v tabulkovém procesoru.

• **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Konsekutivní soubor vždy stejného počtu ošetrovacích dní u pacientů na interní a chirurgické JIP ve dvou nemocnicích (Všeobecná fakultní nemocnice v Praze a Nemocnice v Táboře) Celkem jde o 4 stanice a záznam 600 ošetrovacích dnů.